20/12/2021 11:36 SEI/GOVPE - 19812786 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23465263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110007004&infra_hash=85e773… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA – FACEPE

PORTARIA Nº 025 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA FACEPE, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25, VII do  Estatuto da FACEPE, Decreto nº 44.270, de 30 de março de
2017,

Considerando  o  pedido de  cancelamento do Projeto APQ-0043-7.02/20  do Edital FACEPE 23/2019 (Acidentes Ambientais Petrolíferos – Prevenção e
Mitigação) pelas razões apontadas após reunião entre os partícipes, sem que houvesse interesse na continuidade da parceria no projeto oriundo de parceria
entre a FACEPE e FAPESP;

RESOLVE,

Art. 1º. Instituir Comissão para apurar os fatos ocorridos e eventuais pendências técnicas e financeiras que possam existir no âmbito do Projeto APQ-0043-
7.02/20 com a FACEPE;

Art. 2º.  A  Comissão será formada pelos seguintes servidores: Cristiane Ferraz Castro Araújo, Analista em Gestão de Ciência e Tecnologia, Felipe Maciel,
Assessor Jurídico, e Diva Sales da Costa, Assessora Técnica.

20/12/2021 11:36 SEI/GOVPE - 19812786 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23465263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110007004&infra_hash=85e773… 2/2

Art. 3º.  A Comissão deverá avaliar, com a o auxílio dos setores competentes da FACEPE, a situação dos pesquisadores partícipes do Projeto APQ-0043-
7.02/20 do Edital FACEPE 23/2019 (Acidentes Ambientais Petrolíferos – Prevenção e Mitigação) e, ao final, emitir relatório conclusivo;

Parágrafo Único.  A análise da situação técnica e financeira se restringe aos partícipes cuja prestação de contas compete exclusivamente à FACEPE, não
cabendo a análise das contas que competem à FAPESP.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Pernambuco.

José Fernando Thomé Jucá

Diretor Presidente FACEPE

Documento assinado eletronicamente por José Fernando Thomé Jucá, em 20/12/2021, às 11:32, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no
art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 19812786 e o código CRC 8B1EA0AF.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PE​RNAMBUCO

Rua Benfica, 150, - Bairro Madalena, Recife/PE - CEP 50720-001, Telefone: (81) 3181-4600

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Poder ExecutivoAno XCVIII • Nº 239 Recife, 21 de dezembro de 2021

CERTIFICADO DIGITALMENTE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE

PERNAMBUCO - FACEPE
EXTRATO  DE  PORTARIA  –  GAB   Nº  025/2021.  Instituir
Comissão para apurar os fatos ocorridos e eventuais pendências
técnicas e financeiras  que possam existir  no âmbito do Projeto
APQ-0043-7.02/20  com  a  FACEPE.  José  Fernando  Thomé
Jucá - Diretor Presidente.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
XBPDIENKPK-7HE7I8X5FS-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE da Companhia Editora
de Pernambuco. Para visualizar o documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=XBPDIENKPK-
7HE7I8X5FS-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCVIII • Nº 239 Recife, 21 de dezembro de 2021

CERTIFICADO DIGITALMENTE